UFF – FACULDADE DE FARMÁCIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS APLICADAS A PRODUTOS PARA
SAÚDE

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE TESES DO PPG-CAPS PARA
INDICAÇÃO DE CANDIDATA AO PRÊMIO UFF DE EXCELÊNCIA 2020

Aos vinte e oito e vinte e nove dias do mês de setembro de 2020 reuniu-se a Comissão
composta pelos Docentes Monique Araújo de Brito, Lenise Arneiro Teixeira e Wilson da Costa
Santos, conforme a DTS 014/2020 do PPG CAPS, para realizar a pré-seleção da tese que irá
concorrer ao prêmio referenciado. Houve duas teses inscritas no processo de pré-seleção dos
alunos, a saber: DESENVOLVIMENTO DE NANOFORMULAÇÃO FITOTERÁPICA
CONTENDO O ÓLEO ESSENCIAL DE Cymbopogon citratus (DC.) STAPF E AVALIAÇÃO DO
MODO DE AÇÃO ANTI-HERPÉTICA, da candidata Kessiane Belshoff de Almeida, e EFEITO
DO ÓLEO DE COPAÍBA NO TRATAMENTO DO ENVENENAMENTO PELA ARANHA
MARROM (Loxosceles intermedia), da candidata Mara Fernandes Ribeiro. A Comissão
destaca que ambas as teses apresentam relevantes resultados científicos, estão
adequadamente documentadas e demonstram que as candidatas alcançaram a maturidade
científica e acadêmica que se pretende de um estudante de Doutorado. As teses selecionadas
representam, outrossim, acentuada contribuição a ciência, a educação, ao desenvolvimento
social e a tecnologia. Não obstante, e na imperiosa necessidade de indicar apenas uma das
teses, a Comissão estabeleceu alguns critérios para análise, baseados nos quesitos de avanço
do conhecimento na área, originalidade, inovação quanto ao potencial de geração de produtos,
processos e patentes, e valor agregado ao sistema educacional. Ademais, foram também
analisados a qualidade na redação e a organização do texto, a clareza e a adequação do
documento a um trabalho científico. Destarte, após minuciosa análise, a Comissão indica ao
Programa de Pós de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas a Produtos Para Saúde, a Tese da
Doutora Kessiane Belshoff de Almeida. Nada mais a ser tratado, eu, Monique Araújo de Brito,
Presidente da Comissão, lavrei a presente ata que segue por mim assinada.

                                                         Monique Araújo de Brito

Professora Associada
Matrícula SIAPE  1669502